

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Sobotę dnia 25 Stycznia v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Baroni.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie.
	dnia 24 godz. 5 z połu.	27 cal. 9, 3 lin.	+ 1, 75 stopn.	Połud. Wschod.	Wypogo.
	— 24 godz. 9 wiecz.	27 — 9, 0 —	— 0, 25 —	— — — —	Zachmur.
	— 25 godz. 6 z rana	27 — 8, 1 —	0, —	— — — —	Mgła.

WIADOMOŚCI KRAJÓWE.

Gazeta, *Pocztą Północną*, datowana z *Petersburga* dnia 15 stycznia, zawiera jak następuje:

„Naywyższy, z odwiecznych wyroków swoich, nawiedził teraz Cesarski dom Rossyyski i całą Rossyę niewypowiedzianym smutkiem, przez śmierć Najjaśniejszey Królowey Wirtemberskiej, *Katarzyny Pawłowny*. Zgon Jey nastąpił w *Stuttgardzie* po krótkiey chorobie, która pochodziła z przeziębienia. Uderzony tą wiadomością Cesarz Jmśc, po niejakiem przez poprzednicze wiadomości przygotowaniu, sam w przeszłą sobotę, dnia 11 t. m., uwiadomił o tém Najjaśniejszą Cesarzową Jeymość Matkę. Siły Jey dla zniesienia tey boleści i zdrowie Jey, dla tylu milionow ludzi tak drogie, bez wątpienia wzmocnione zostaną za łaską Zbawiciela, do którego cała Rossya nayżarliwsze i naygorętsze zanoszą modły, o zachowanie na długie lata w zupełném zdrowiu Matki Nayukochańszego Monarchy naszego, Matki takiej liczby sierót i bez pomocy zostawionych, Jey opieką opatrywanych, wychowanych, w pomyslnym postawionych stanie.

Cesarz Jegomość Naywyżey rozkazał raczył, z powodu śmierci nayukochańszey Siostry swojej, Najjaśniejszey Królowey Jeymości Wirtemberskiej, *Katarzyny Pawłowny*, przywdziać żałobę na trzy miesiące, od dnia 12 bieżącego miesiąca stycznia, podług następującego przepisu.

1) Przez cztery tygodnie kawalerowie będą nosili czarne sukienne fraki, szpady i sprzązki czarne, damy zaś mają nosić suknie z czarney krepy, na głowie ubiory czarne.

2) Przez cztery tygodnie kawalerowie nosić będą sukienne czarne fraki, ponczochoy czarne, szpady i sprzązki zwyczajne, a damy suknie czarne bławatne.

3) Przez cztery tygodnie kawalerowie nosić będą czarne sukienne fraki, ponczochoy białe, damy zaś czarne jedwabne suknie z kolorowemi wstęgami.

Jenerałom, w woysku służącym, oprócz znaydowania się na powinności, nosić przez pierwsze cztery tygodnie na mundurze na prawey ręce blisko wyłogi i na szpadzie czarną florę. Przez dalsze ośm tygodni nosić tylko na lewey ręce czarną florę. Wszystkim osobom dworu i w cywilney zostającym służbie, które

mają naywyżey potwierdzone mundury, podług mieysc swojej służby, pozwala się one nosić, mając spodnie i pończochy czarne i florę na lewey ręce.

To rozrządzenie ściąga się do pięciu pierwszych klass obojey płci osób. Wszystkim zresztą, jakiegobykolwiek kto był stopnia, prócz woyskowych, przez czas tey żałoby, pozwala się chodźć w zwyczajnym ubiorze żałobnym.

FRANCYA.

(Z gaz. ryżk. *Zusch.*) *Paryż* dnia 13 stycznia. Gniewają się tu mocno na londyńską gazetę, *Courier*, za umieszczone w niej opisanie okoliczności, tyozących się nieporozumienia w naszym ministeryum. Szczególniey zaś obraża to wyrażenie pomienoney gazety: „Ustawa konstytucyyna jest tylko doświadczeniem rządu reprezentacyynego; może ona podług upodobania bydź odmieniona.” Uderza zaś w rzeczy tey twierdzenie, że gazeta *Courier* tłumaczy się zupełnie w duchu rządu angielskiego, który konstytucyą uważa tylko za doświadczenie, mogące się podług upodobania odmieniać. Do tego jeszcze utrzymują, że Anglija miała swóy wpływ w wypadkach tu zdarzonych. Mowią też o odmianach, jakie jeszcze w nowém ministeryum zayśdź mają. Mówią: iż gdy wszyscy francuzcy posłowie i ajenci dyplomatyczni za granicą są urodzenia szlacheckiego; nie byłoby więc rzeczą przyzwolną, iżby ministeryum spraw zagranicznych, miało na czele człowieka z mieszczańskiego rodu. Rozeszła się ztąd pogłoska, iż jenerał *Dessoles* złoży ministeryum spraw zagranicznych, i że następcą jęgo będzie *Xiążę Dalberg*. *Dessoles* zaś otrzyma ministeryum woyskowe; a sprawujący je teraz *St. Cyr*, ma otrzymać inne przeznaczenie.

Na posiedzeniu Izby deputowanych d. 11 t. m. minister dochodow, *Baron Louis*, podał projekt tyozący się dochodow, w treści następney: 1) rok dochodowy od roku 1820 ma zaczynać się i kończyć 1 lipca. 2) Dla urządzenia tey odmiany, budżet na rok 1819 zawierać będzie także 6 pierwszych miesięcy 1820 roku. 3) Stan zwyczajnych podatkow z roku 1819 będzie trwał w swey mocy do 1 lipca 1820. 4) Pozwolony na posiedzeniu tém dla rządu kredyt, obeymie wydatki na rok 1819 i potrzebny supplement na pierwsze 6 miesięcy

1820. Stosownie do tego ułożą ministrowie budżet dodatkowy na 6 miesięcy dodatkowych, tak, że całe wyrachowanie obeymować będzie 18 miesięcy — Projekt ten odesłany został do biur.

Pierwszy projekt, jaki ministrowie do Izby podadzą ma być o wolności druku.

Podług gazet angielskich, znajduje się teraz w Paryżu tylko 210 członków Izby deputowanych. Brakuje jeszcze 45 do zupełności Izby. Znajdujący się w Paryżu członkowie składają cztery kluby: klub liberalistów, ze 35 członków zbiera się u bankiera *Lafitte*; klub konstytucjonistów i uczonych (*Doctrinaires*), z 50 członków, u Pana *Ternaux*; klub deputowanych trzymających środek (*des Centrists*), z 67 członków, u Pana *Usquin*; a klub *Ultrystów* 58 członków, u Pana *Vilèle*.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 14 stycznia. Oczekują tu Króla Bawarskiego w towarzystwie jednego Xiążęcia, i spodziewają się, że nieco później Królowa przybędzie.

Po wyjeździe Cesarza do Włoch ma wysiść kilka ważnych urzędzeń: między innemi rozkaz wnoszenia od 1 maja terazniejszego roku wszelkich podatków i opłat skarbowych, bez żadnego wyjątku, w monecie konwencyney.

W tutejszey tajney kancelaryi dworu i stanu panuje nadzwyczajna czynność, która szczególniej ściąga się do wielu ważnych okoliczności zgromadzenia związku niemieckiego.

A N G L I A.

(Z gaz. ryz. *Zusch.*) Dwór Króla ma być teraz nieodmiennie ograniczonym, i dla tego znaczna część orszaku oddaloną zostanie.

Królewski yacht, *Royal-Sovereign*, wypłynie pierwszych dni lutego z *Deptford*, dla przewiezienia do Anglii Xięcia *Klarencey* i jego małżonki. Xiężna jest w ciąży.

I N D Y E W S C H O D N I E.

(z gaz. ryz. *Zusch.*) Podług listów z *Ceylonu* z miesiąca lipca i sierpnia p. r., bunt rozszerza się coraz bardziej na tej wyspie, i nie można się spodziewać prędkiego, a tém bardziej pomyslnego, dla kompanii wschodnio-indyjskiej zakończenia. Wielka część wojsk, które, łącząc w to krajowców (*sepoys*), 20,000 ludzi wynoszą, choruje w lazaretach na niebezpieczną gorączkę. Doświadczeni ludzie, twierdzą, iż potrzeba 60,000 żołnierza, ażeby buntowników przywieść do posłuszeństwa.

W *Samarang* na *Jawie* (*Java*), wybuchnął bunt, w którym kilkaset holenderskich żołnierzy i mieszkańców zginęło. Jednakże gazety niderlandzkie zbijają rozszerzoną przez gazety angielskie wiadomość o niepomyślnym duchu mieszkańców Jawy.

A M E R Y K A.

Rząd w *Buenos-Ayres* buduje cztery 30 działowych fregat parnych, dla obrony uścia rzeki *la Platy*, na przypadek, jeśliby wypra-

wa kadyxka na rzekę tę wejść chciała. Gazeta *Mornig Chronicle* wyraża, że fregaty te prędzej gotowe będą, aniżeli przyydzie do Kadyxu mąka i pekefleisz, które gazeta *Courier* dla wyprawy tej z Ameryki północney sprowadza.

Taż gazeta twierdzi, że wiadomość o rozruchach w *Buenos-Ayres*, rozsiąta gazeta *Courier* przez zemstę, albowiem rząd tameczny nałożył cło na towary angielskie.

Gazety angielskie gorzko się użalają na tę niesprawiedliwość, że okręty angielskie również tyle płacić muszą, jak okręty niderlandzkie w państwach angielskich.

Podług wiadomości z *Buenos-Ayres*, pod 25 października, wojska wice-króla peruwijańskiego miały opuścić *Calahuano* i cofnąć się do *Lima* i *Valdivia*. Wice-król pozwolił Anglikom wprowadzać zboże do *Peru*; ale kapry powstańców chwytają angielskie okręty, któreby je wywoziły.

Półkownik *Sumter*, poseł Stanów Zjednoczonych przy dworze brazylijskim, miał nagle z rodziną swoją opuścić *Rio-Janeiro*; co jednak potwierdzenia potrzebuje.

Z *New-York*, pod 12 grudnia, dowiadujemy się przez przybyły w chwili tej bryg *Entreprise*, że wojskowa kolonija jenerała *Lallemand*, w *Texas*, rozpędzoną została przez 200 ludzi wojska hiszpańskiego, i że też same wojska wzięły osadę *Galveston*, a załogę na małym statku wyprawily.

H I S Z P A N I J A.

(z gaz. ryz. *Zusch.*) Wiadomości z Hiszpanii donoszą o następującym planie względem Ameryki południowej. Do skutecznego działania w Ameryce południowej potrzeba 40,000 ludzi, których tak podzielić należy, ażeby razem we wszystkich zbuntowanych prowincjach z mocą działać można było. Ale że to ogromnych kosztów wymaga: przeto w planie tym podane są razem środki i sposób, jakby kosztą te załatwić. Środki zależą na tém: ażeby wyspy, *Majorka*, *Minorka*, *Iwika* t. j. wyspy Balearskie odstąpić dla *Rosyji*, dla *Hollandyi* Kanaryjskie, dla Anglii zachodnio-indyjską wyspę *Kuba*; a dla *Francyi* *Porto-Rico*; oraz hiszpańską część *St. Domingo*, i wyspy Filipińskie. Minister *Irujo* mianuje wprawdzie plan ten niezawodnym; drūdzy jednak nazywają go niedorzecznym.

List z *Madrytu*, w gazecie *Morning-Chronicle*, rzuca domysł, że to potajemni nieprzyjaciele *Ferdynanda VII* utwierdzali go w planie jego przeciw Ameryce i t. p., dla powiększenia publicznego nieukontentowania i przywiedzenia rzeczy do ostateczności. Mocna partya ma żądać powrotu *Karola IV*, i twierdzi, że Król ten zgadza się na zawarcie pokoju i handlu z nowemi rzeczami pospolitem w Ameryce południowej, na dobre postępowanie z resztą koloniy, i na to, żeby Xiążę *Pokoju* nie powstał więcej na ziemi hiszpańskiej. Śmierć obódwóch Królowych hiszpańskich zdaje się w przeciwnym sobie dążeniu, do jednego prowadzić wypadku. (*Karol IV* ma blisko 70 lat wieku).

Kuryer Litewski, na rok 1819ty, wychodzi codziennie, prócz dni niedzielnych i świątecznych. Prenumerata: roczna z pocztą rubli srebr. 14, półroczna 7; bez poczty roczna rubl. 9, półroczna rub. 4 kop. 50, kwartałowie rub. 2 kop. 25. Numer pojedynczy kop. 5.

Wolno Drukować. Ignacy Reszka Kom. Cenz. Czł. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi pism peryod.

Wilno dnia 25 stycznia 1819 roku.

O g ł o s z e n i a.

1. W Mińskim gubernialnym Rządzie ma się przedawać z publicznej licytacji, opisany za dług należny tutejszej Izbie Powszechnej Opieki, murowany dom, znajdujący się w mieście Mińsku, należący do mińskiego mieszczanina Gotliba Rekxa, oddany przez niego na ewikcyą teyże Izbie, oceniony rubli assyg. 5,000, na którą sprzedaż naznaczają się terminy: pierwszy dnia 9, drugi 11, a trzeci ostateczny 13 meca marca 1819 roku; zatem życzący nabydź takowy dom, zechcą przybydź do tego gubernialnego Rządu. Dnia 11 january 1819 roku.

Miniskiego gubernialnego Rządu Sekretarz
Tytuł. Sowietnik Felicyan Arcimowicz.

1. W Mińskim gubernialnym Rządzie ma się przedawać z publicznej licytacji opisany za dług należny tutejszej Izbie Powszechnej Opieki, murowany dom należący do mińskiego mieszczanina żyda Mowszy Lewina, położony w mieście Mińsku, oceniony rub. assyg. 12,750, na którą sprzedaż naznaczają się terminy: pierwszy dnia 9, drugi 11, a trzeci i ostateczny 13 miesiąca marca 1819 roku; a zatem życzący nabydź takowy dom, zechcą przybydź do tego gubernialnego Rządu. Dnia 11 january 1819 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

1. Folwark Żyomy vel Surgomszczyzna w Ptt. Wileń. w Parafii Inturskiej położony w ru 1818 apryla 23 d. prawem wieczysto sprzedażnym przez WW. Jakuba Raczyńskiego stannowi: Wileń jako aktora, Józefa jako męża, a Katerzynę z Raczyńskich Okalowiczow kolegskich sekretarzow ze stosunkow snmny posagowej działających i evictionaliter za siostrę swą W. Justynę Gremowską piszących się, JW. Józefie z Xiążąt Giedroyciow Szymanowskiej Szambelanowej b. dworu Pol. wydany, i tegoż czasu przed aktami Ziem. Pttu. Wileń. przyznany, jako wolny i swobodny na wieczność został wybyty; oraz Urzędową intromissyą w posessyą jest zajęty; wszakże jeśliby kto do wzmianowanego folwarku mógł mieć słuszną pretensyą, aby wcześniej przed upłynieniem terminu do ewikcyi prawem przeznaczonego na przyszłych kontraktach Wileń. to jest dnin 23 apryla 1819 roku do niżej podpisanego zgłosił się przez niniejszą trzykrotną awizacyą zawiadamiam

Michał H. Narkiewicz Reg. Grodz. Wileń.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci

3 Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Sądu Ziemskiego Pttu Rosieńskiego w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego, et eorundem pod urzędową tegoż Sądu pieczęcią stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1818 miesiąca listopada dziewiętnastego dnia. Oświadczenie imieniem JWW. Kazimierza i Ewy z Uwoyniow Burbow Woyskich Pttu Szawel. w następnej okoliczności. Dostrzegając wypracowane usilności JW. Antoniego Micewicza b. Marszałka Pttu Rosieńskiego z wyraźnym wielorako aż nado pokrzywieniem, przyrodniey swey siostry Ewy z U-

woyniow Burbiney, Woyskiej Pttu Szawel. do tego słyszac z własnych ust jego rozchodzące chlubienia się, że ewikcyą jej z wyprzedzą podstępnie wyjednaney na oblig aktorstwa dóbr Blinstrubiszek, Widukl, Poolsiow, folwarku Wirgoyń z wioskami Blinstrubiszki, Suiany, Polepie, Katstek, Teterwiniszki, Lawkopiawnie, Użłowaycie, Sawstawki, Poupie, Łotoki, Wizgirdyszki, Moeszkulnie, Atuwga, Ołowiniszki, Podgay, Rewk, Numgok, Kampek, Trakiszki, Antapusyny, Antryngie, Pacierzyszki, Jaryszki, Konopiany, Ankskiele, Bojaryszki, Menczyki, Grandek, Mołowiany. Osobno folwark Dowkinttawki, Pundalow z attynencyami, też dworek w mieście Rosieniach wszystko w Pttcie Rosieńsk. położone i na tychże dobrach Blinstrubiszkach zastawy dla żall. opartą i przenieść na Gorysze spodziewa się, i tą częścią lichyey ziemi Goryskiej, którą zeszy Jgnacy Micewicz oyciec dziś czynnego debitora, za 480,000 również na oblig od ś.p. Adama Przciszewskiego nabył. Po wyprzedaniu z nich 18 włok ziemi i wyniszczeniu splawami puszczy, z którey 200,000 złtch wyex-tenuował, po zniszczeniu dwóch folwarkow Lachowa i Podgaju bez exystencyi prawie będących, na 1,200,000 kredytorow usatysfacyonować zausiłowawszy, a majątek Blinstrubiszki z attynencyami wyż wspomnionemi z pod naszey ewikcyi, jakby czasowie oswobodzony, wyprzedawać i pod różne kontrakta zawodzić przedsięberze, przeto widzą siebie żall. w koniecznej powinności dla zabezpieczenia własnego kapitału, na oswobodzenie długow Jgnacego i Katarzyny Micewiczow na prawo zastawne włączonego, na wstępie publiczności objawić. Wie dobrze obywatelstwo Pttu Rosień. przez jakie postępy i wynalazki, zeszy Jgnacy Micewicz b. Pisarz Ziemski Rosień. później Marszałek b. wespół z żoną swoją wtenczas od swoich pasierzbie Uwoyniowin Sławoczyńskiej i Burbiney wymógł wybycie aktorstwa sukcesyinego po oycu ich Uwoyniow majątku Blinstrubiszek, a iżby cała publiczność Gubernii Littskiej widziała, przez manifest z tey okoliczności w Ziemstwie Rosieńsk. pod dattą roku 1818 miesiąca septembra 4 dnia zanniesiony jest wyswieconym. Który w Kuryerze Litt. pod Nrem 91 roku terażniejszego 1818 zaawizowany został. Dopiero niech każdy obok tego uważa, jeźeliby bądź z jakiegokolwiek nastania było prawo dożywocia JW. Katarzynie z Iwanowiczow b. Uwoyniowej dopiero Micewiczowej dwa razy przyznawane w Widimusach złożonych bez świadectwa suscepty. Kto przyymował przyznanie poświęcać się przecie powinney, i bez intromissy od roku 1772, dotąd znaczenia żadnego i wiary zyskiwać niemogące, wszakże gdyby one na moment i nayważniejszym rozumieć godziło się, toć kiedy w roku 1784 julii 24 dnia a nowembra 6 w akta Ziemskie Rosieńsk. wprowadzonym prawem darownym w całej mocy

bez żadnego regressu prawo od Uwoynia oycy Burbiney na Ignacego Micewicza męża swojego przelała, i w skutek tegoż prawa w tymże dniu przez intromissyą do Blinstrubiszek na possessyą męża swojego wprowadziła, dokładając w słowach bez żadney zgola excepcyi, jakże dziś w lat 34 później, można chcieć komu umówić excepcyą dożywocia już wyrzuczonego. 1807 roku oktobra 3 dnia, nabywając Micewiczowie dziedzictwo tychże Blinstrubiszek od Uwoyniowień wydali oblig na toż dziedzictwo Ewie Uwoyniownie terażniejszey Burbiney na 170,000 złtch polskich z opisaniem ewikcyi na Blinstrubiszkach przez słowa: I też same dobra Blinstrubiszki zupełnie pod ten ciężar i ewikcyą podają w roku 1810, zliczywszy całkowitą sumę i do niej dobrawszy jeszcze część pieniędzy, wydał Antoni Micewicz prawo zastawne na sumę zmassowaną 196,082 złtch polch, też w roku 1816 przyciśniony konwikcyą Januszewskich za dług rodzicow przekazał żał. Burbie, który kapitału czer. złtch 1,015 i rubli srebr. 1,500 doliczywszy do summy powyższej, wziął prawo zastawne przypiskowe powtórne włączając do summy ogólney zastawney. Jeśli dopiero umysły JWW. Micewiczom przyjazne i interessowane, mogą naciągany tłumaczeniem wmawiać, że Burbowie biorąc prawo od Antoniego Micewicza przeszli na jego ewikcyą i tym od wspólney odpowiedzialności majątek uwolnili, a Micewicz w pomoc widokom własnym naciągając teraz tylko dożywocie przez pierwszego męża done i w roku 1807 septembra 15 dnia przez testamentową dyspozycyą oycy swojego podprowadzone skutecznijac z obowiązku uwolnienia matkę swą za wspólne długi od odpowiedzialności zastaw Blinstrubiszek Burbom wydaną na inne majątki, mimo warunki prawa zastawnego i przez wszelkie konstytucye zabezpieczone, przenosić i wydziałem części Goryszc satysfakcyą czynić, mimo tak wyraźnie dla Burbow zachowane bezpieczeństwo, przy wzięciu od Micewiczow prawa zastawnego, z tym zastrzeżeniem, iż obok prawa zastawnego zatrzymają się obligi rodzicow Micewicza ewikcyą na Blinstrubiszkach opierające, i że nie wprzód one zwrócą, aż za opłatą summy z Blinstrubiszek, więc czyż nie wyraźnie tém samym doprowadzili Micewicza do obowiązanej submissyi, że z majątku Blinstrubiszek, na którym rodzice jego ubezpieczyli ewikcyą Burbow, usajysfakcyonować córki obowiązali się, że syna tego oswobodzwszy Blinstrubiszki ma swobodne pod dożywotnie władanie matce oddać, kiepy bez konsensu na to kredytorow takowe postanowienie inaczej skutku odnosić nie może, tylko wtenczas kiedy gotowemi opłaci pieniędzmi, albo kiedyby z kim obligi rodzicow wymieniał na swoje, Burbowie zaś wprost trzymając się obligow rodzicielskich, tyle tylko mieli z Antonim Micewiczem domówienia, ile on miał władzy obliczenia się o procenta z Blinstrubiszek, jeśli zrzeka się wstępu do nich, Burbowie nie wchodząc w postanowienie matki z synem, a pilnując się nieodstępnie ewikcyi, na tym samym majątku przeciw wyteżonym wszystkim usilnościom Micewicza nayuroczysciey żalając się przez niniejsze oświadczenia znay-

dują się razem w obowiązku zapowiedzieć, iż w przypadku jeśliby Micewicz i mógł tak podobne zyskiwać bądź gdzie skutki; Burbowie przez wszystkie stopnie prawami dozwolone dochodzenia sprawiedliwości przedsiębiorąc, obok tego ostrzegają, ażeby nikt z JW. Antonim Micewiczem żadnych układow czynić, w kontrakta wchodzić i kredytow odtąd żadnych zawierac nieośmielał się na majątki i dziedzictwa i z ewikcyi sumownych pod processem będące, które oświadczenie w imieniu aktorow, jako plenipotent podpisują. Wincenty Kognowicki Regent Graniczny i Adwokat subsel. Pttu. Ros. Zgodność z protokółem potocznym posiadczam Teodor Juszkiewicz Regent. Ziemi Pttu Rosieńskiego.

3 W skutek rozporządzenia Ministerstwa oświecenia, Kommissyja Sądowa Edukacyyna na Gubernije Litewskie, Białoruskie, Mińską i Obwod Białostocki ustanowiona, podaje do wiadomości: iż dobra Pojezuickie Surwiliszki zwane w Gubernii Wileńskiej, Powiecie Oszmiańskim leżące, same fundum z folwarkiem oddzielnym, z miasteczkiem i dziewięcią wsiami i zaściankami, 87 dymow zawierającemi, z usiewem żytnim, w obudwóch folwarkach z lasami i łąkami, słowem z całą do tych dóbr przynależnością wybywać się będą przez publiczną licytacyą na wieczność, w dniach 1 marca oraz 14 i 19 apryla roku idącego 1819. Zyczący przeto takowe dobra Surwiliszki w posiadanie wieczyste na osnowie praw o dobrach Pojezuickich przepisanych nabydź, wzywają się, ażeby na wyrażone termina do aktu licytacyi w mieście Wilnie w Sali posiedzeń tej kommissyi, w domu pod N. 107 odbywać się mającej, jawili się sami osobiście lub przez prawnie ku temu umocowanych. Każdy z kontrahentów przystępujących do kupna wyrażonego majątku Pojezuickiego Surwiliszek, obowiązany jest złożyć w kommissyi stosowną do Naywyżey potwierdzonego dokładu pod datą 25 marca 1818 roku i do konstytucyi 1775 roku ewikcyą trzeciej części terażniejszey summy szacunkowey tychże dóbr Surwiliszek wyrównywającą, to jest: z dusz 149 swobodnych od wszelkich ciężarow, i swiadcztwami Sądow Głównych upewnionych. Kondycye do takowey licytacyi, oraz wszelkie szczegółowe wiadomości tyczące się dóbr Surwiliszek, w terminach powyżey na licytacyą oznaczonych, każdy z kontrahentow znajdzie do przeyrzenia w kancelaryi kommissyi. Januاری 18 dnia 1819 roku. Adam Chreptowicz Kommissarz, Michał Dmochowski Pisarz.

3. Wyszedł z druku Kalendarzyk Polityczny dla szkół Wydziału Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego na rok 1819, w którym oprócz osób instrukcyą publiczną trudniących się, są umieszczone wszystkie osoby urzędowe, w gubern. wydział Wileński składających, oraz celnieysi urzędnicy Królestwa Polskiego. Cena jednego egzemplarza jest kop. 60 sr., sprzedaje się w Wilnie, u Redaktora gazety Kuryera Litewskiego, w księgarni Moritza, Żółkowskiego i Zawadzkiego.

3 Expedycya gazetna Głównego Pocztaamtu Litewskiego, odbierając dosyć częste dopomnienia się od prenumeratorów na Pamiętnik Magnetyczny, śpieszy z uwiadomieniem, iż jak tylko Ner. 12ty tego dzieła peryodycznego wyjdzie z druku, natychmiast prenumeratorom rozesłany zostanie.

Wilno dnia 25 stycznia 1819 roku.

3. Od Mińskiego gubernialnego Rządu ogłasza się: iż za należną niedoimkę od obywatela Dawida Rauszniga za Ihumeński trunkowy odkup, rub. 5,123 kop. 27 $\frac{3}{4}$, będzie przedawać się z publicznej licytacji, połowa muranego jego domu, w mieście Mińsku na ulicy Jurewskiej położonego; zatem życzący nabyć taką połowę domu, zechcą przybyć dla licy-

tacji do tegoż Rządu gubernialnego na terminy mianowicie: pierwszy dnia 9, drugi 11, a trzeci ostateczny 13 miesiąca marca następującego 1819 roku, gdzie przy licytacji okazany będzie poszczegóło tego domu opis, z wyrażeniem przychodzącej z niego intraty. Decembra 31 dnia 1818 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

W XIEGANI UNIWERSYTECKIEY
U JOZEFĄ ZAWADZKIEGO W WILNIE
DO PRZEDANIA.

Kalendarzyki Warszawskie

Kalendarzyk polityczny Pijarski na rok 1819 in 24 70 Cop. sr.
Tenże sam pocztą 80 Cop. sr.
Nowy kalendarzyk polityczny warszawski, więk-
szy na rok 1819 in 18. 70 Cop. sr.
Tenże pocztą 80 Cop. sr.
Kalendarzyk polityczny wolney i niepodległej
Rzeczypospolitey *Krakowskiej* pod opieką
trzech Najjaśniejszych i najpotężniejszych
MONARCHOW zostający, na rok 1819. Z wi-
zerunkiem trzech Naji. MONARCHOW 18,
Krakow. oprawy do futerafu z pozłocnym
brzegiem. 1 R. 20 C.
Tenże z pocztą 1 R. 35 C.

NOWE XIĄŻKI.

(Ostrzeżenie. Życzący poniższe książki lub mu-
zykę otrzymać pocztą, zechcą do każdego rub-
la srebrnego, oznaczonej przy każdej książce
ceny, dołożyć po 10 kop. sr. jeżeli odległość
miejsca od Wilna nie przechodzi 500 werst, a
15 kop. jeżeli odległość miejsca wynosi przeszło
500 wiersl.)

Tysiąc Nocy i Jedna, powieści arabskie, z języka
arabskiego na francuzkie przełożone przez
Antoniego Galland podług francuzkiego
przekładu polskie tłumaczenie, nowo przy-
rżane i poprawione, w terażniejszym dru-
giem wydaniu. Tomów 6 in 12, Wilno 1819
nakładem i drukiem Józefa Zawadzkie-
go. R. sr. 4.

(Odbierający tom pierwszy opłacą Rubli sr. 4.
i otrzymają bilet na resztę tomów, które
wkrótce po sobie następować będą, po wy-
ściu zaś wszystkich tomów całe dzieło koszto-
wać będzie Rubli sr. 4 kop. 50.)

Powieści Pilpaia Bramina Indyjskiego. Polskie
wydanie drugie. W dodatku dwie powie-
ści w guscie wschodnim z francuzkiego prze-
łożone in 12. Wilno nakładem i drukiem
Józefa Zawadzkiego 1819 1 R.

Wypisy z autorów rossyjskich dla począjących
uczyć się języka rossyjskiego. Dodany jest
słownik wyrazów ruskich, w tej książce bę-
dących, które brzmieniem swoim różnią
się od polskich in 8. Wilno nakł. i dr. J.
Zawadzkiego 1819. 30 Cop.

Grammatyka łacińska do potrzeby Szkół polskich
zastosowana przez J. C. Trojanskiego Prof.
Literatury łacińskiej w Uniwersytecie Wro-
cławskim 8. Wrocław. 1819. 75 Cop.
Słownik polsko-łaciński do szkolnego użycia;
w którym oprócz szczególnych wyrazów tru-
dniejsze zdania i zwroty częściej używane
mowy polskiej na język łaciński są wyłożo-
ne, nowo ułożony i wydany przez J. C. Tro-
janskiego 8. Wrocław 1819. 2 R. 25 C.
Dokładny wywod użyteczności sposobu leczenia

przez kadzenia siarczane w rozmaitych cięż-
kich i uporczywych chorobach, wynalezio-
nego przez lekarza Galés w Paryżu przez
Antoniego Szmidę lekarza lwowskiego opi-
sany 8. Lwow 1818. 25 Cop.

Rzut oka na wieszczów Prowancyi zwanych *Tru-
badurami* 8. Warszawa 1818 20 cop.

Żyd, nie Żyd? odpowiedź na głos ludu izrael-
skiego 8. Warszawa 1819. 20 kop.

Dzieie o znaczeniu władzy duchowney obok świe-
ckiej w Polsce z dodatkiem przez *Stani-
sława Węgrzeckiego* do druku podane 8.
Warszawa 1818. 55 C.

Pieśni i Anakreontyki przez T. S. 4to Warsza-
wa 1818. 70 kop.

Grammatyka francuzka teoretyczno-praktyczna
z najlepszych grammatyków francuzkich i
autorów klasycznych, podług planu przez
Magistraturę Oświecenia na szkoły depar-
tamentowe przepisanej, przez Józefa Zie-
linskiego 2 tomy in 8 Warszawa 1816—
1818: 2 R.
Tom drugi przedaie się osobno 1 R.

O prawach kryminalnych przez Pawlikowskie-
go 8. Warszawa 1818. 45 C.

Myśli o handlu naszym Stanisława Kaczkowskie-
go 8. Warszawa 1818. 45 C.

Psychologia empiryczna i Loika, z dzieła o fi-
lozofii Prof. Snell wyjęte i na polski język
przełożone, przez W. J. Choyneckiego 8.
Warszawa 1818. 70 cop.

Rozprawa II. o własnościach fizycznych przez
Romana Markiewicza 8. Krakow 1818 45 C.

Rozprawa o teorii stereotomii, czyli geometryi
wykreślnej przez Franciszka Szapalskiego 8.
Krakow 1818 30 C.

Gnomonika rysunkowa czyli sposób prosty ry-
sowania kompasów na różnych płaszczy-
znach p. W. Karczewskiego 8. Wilno
1818. 30 C.

Arytmetyka z potrzebnymi przystosowaniami mo-
net, miar i wag różnych, dla uczących się,
przez X. J. Przybylskiego 8. Warszawa
1818. 75 C.

Zoraim czyli nieszczęśliwe przygody młodego
Muzułmana, z francuzkiego 8. Krakow 1818
z kopersztychem 85 C.

Dzieie starożytne od początku czasow history-
cznych do drugiey połowy wieku szesnaste-
go Ery Chrześcijańskiej przez Joachima
Lelewela 8. Wilno. nakł. i dr. J. Zawadz-
kiego 1818. 1 R. 50 C.

O Elekcyi Henryka Walezyusza na Króla Pol-
skiego, Pamiętniki Jana Szoannę z fran-
cuzkiego przełożył W. Turcki z portretem
króla Henryka 8. Wilno nakł. i dr. J. Za-
wadzkiego 1818 na pięknym pap. 1 R. 20. C.
na pocztowym pap. 1 R. 50 C.

Moie godziny szczęśliwe przez Józefa Wybickie-
go nowe wydanie 2 tomy 8. Wrocław
1818. 1 R. 50 C.

Zabawy wierszem dla płci piękney poświęcone
własne i tłumaczenia przez K. J. M. 8
Warszawa 1818. 45 C.

Dyaryusz seymu warszawskiego 3. tomy in folio
Warszawa 1818.

Początki Botaniki przez X. Stanisława Jundziffa,
wydanie drugie 8. Wilno nakł. i dr. Józefa
Zawadzkiego 1818. 60 C.

- Dwaj Zięciowie, komedia Etiena, wierszem w 5 aktach, tłumaczenia pustelnika z Krakowskiego przedmieścia 8. Warszawa 1818. 55 C.
- Rosprawa o zapaleniu krtani i kanału powietrznego czyli chorobie zwanej pospolicie Krup. (Croup) przez F. Kinela 8. Warszawa 1818. 70 C.
- Dzieło o pniaństwie przez Jakuba Szymkiewicza z ryciną 8. Wilno 1818. 1 R. 50 C.
- Antropologia o własnościach człowieka fizycznych i moralnych przez Józefa Jasińskiego 8. Wilno 1818. 65 C.
- Joachima Lelewela Badania starożytności we względzie Jeografii. Cześć naukowa z trzema tablicami i atlasem 8. Wilno nakładem i dr. Józefa Zawadzkiego, 1818 3 R.
- Zbiór mów w różnych miejscach mianych, oraz opisów obchodu żałobnego po zgonie ś. p. Tadeusza Kościuszki z jego wizerunkiem 8. Wilno 1818 60 C.
- Sposób zachowania drzew owocowych od wymarzenia przez M. Wazgirda 8. Wilno 1818 10 C.
- Nadzwyczajne skutki zwierzęcego magnetyzmu doświadczone na osobie płci żeńskiej w Sztutgardzie. Dzieło lekarza Nick 8. Warszawa 1818 50 C.
- Uwagi rozumu i ludzkości nad fałszem i ciemnotą zabobonów, gustów i t. d. przez J. Czerwińskiego 8. Przemyśl 1817. 45 C.
- Rysy charakterystyczne złego wychowania czyliuczynki i mowy przeciwne grzeczności, które moralści tak starożytni, iako i nowożytni za takie uznali, zebrane przez L. Gaultier, tłum. p. S. Borodzica 8. Warszawa 1817. 75 C.
- Syn cnotliwy czyli nauki jego, zatrudnienia i zabawy do końca władzy oycy przez Czerwińskiego 8. Przemyśl 1817. 50 C.
- Sposób szczęśliwego pożycia między mężem i żoną, przez P. Knigę z niem. tłum. przez J. Czerwińskiego 8. Przemyśl. 1817. 60 C.
- Rys dzieł kultury i oświecenia narodu Polskiego od wieku X. do końca wieku XVII w dwóch częściach przez J. Czerwińskiego 8. Przemyśl 1816. 1 R. 50 C.
- Euclidesa początków geometryi xiąg ośmioro, toiest część pierwszych, iedenasta i dwunasta z dodanemi przypisami Józefa Czecha, wydanie drugie po śmierci tłumacza z przydaną trygonometrią Roberta Simsona przełożoną z angielskiego z figurami 8. Wilno. nak. i dr. J. Zawadzkiego 1817. 1 R.
- Nowy lekarz koni czyli sposoby leczenia bydła, koni, owiec i innych domowych zwierząt, tudzież onych karmienia i rozmnażania niem. tłum. P. Rohlwes. 8. Wrocław 1817 1 R. 10 C.
- Nauka sztuki położniczey dla niewiast, przez M. Mianowskiego 8. Wilno n. i dr. J. Zawadzkiego 1818 66 C.
- Pamiętników towarzystwa lekarskiego Wileńskiego tom 1wszy 8. Wilno n. i dr. J. Zawadzkiego 1818 1 R. 20 C.
- Pisma rozmaite Jana Sniadeckiego, drugie wydanie 3 tomy 8. na pięknym papierze we linowym. Wilno n. i dr. Józefa Zawadzkiego 1818 4 R.
- Toż samo dzieło na pięknym rossyjskim papierze. 2 R. 70 C.
- Toż samo na pierze zwyczajnym. 2 R. 25 C.
- Tom trzeci przedaie się oddzielnie. 1 R.
- Jeografia czyli opisanie matematyczne i fizyczne ziemi przez Jana Sniadeckiego wydanie trzecie nanowo od autora przezyrzane i znacznie powiększone z pięcią tablicami na miedzi i tablicą wyrażającą położenie geograficzne znakomitszych miejsc na ziemi 8. Wilno n. i dr. J. Zawadzkiego 1818 1 R. 10 C.
- Nauka doręczna o Rolnictwie w związku wszystkich jego części, czyli usiłowanie otrzymania z ziemi ile tylko można obfitego plonu, iak najmniejszych sił nakładem, przez Reutera 8. Lwow 1816 1 R. 20 C.
- Przemowa przy złożeniu do grobu śmiertelnych zwłoków ś. p. Tadeusza Kościuszki miana przez X. J. Woronicza Bisk. Krak. 8. Kraków 1818. 20 C.
- Kazanie w czasie uroczystych religijnych obrzędów za duszę ś. p. Tadeusza Kościuszki przez X. W. Łancuckiego miane 8. Krakow 1818. 20 C.
- Rocznik Towarzystwa naukowego z Uniwersytetem Krakowskim połączonego T. I. II. III. 8. Kraków 1818—1819. 2 R. 40 C.
- Satyry Boala Despro z przystosowaniem ich do rzeczy polskich w powtórny wydaniu poprawne. Tudzież 12 listów tegoż autora i kilka innych inney ręki wierszem polskim przełożone przez X. J. Górczyczewskiego 2 Tomy 8. Warszawa n. i dr. Zawadzkiego i Węckiego 1818 na pap. poczt. 2 R. 25 C. na pap. zwyczajnym 2 R.
- Kucharz doskonały Wiedeński, podający przepisy różnych przednich potraw, 8. Wrocław. 1818. 75 C.
- Fedra tragedia Rassyna przekładania wierszem Woiewody Chełmińskiego 8. Warszawa 1818. 65 C.
- Elegia obejmująca życie i zgon Tadeusza Kościuszki z powodu złożenia zwłok jego do grobów królewskich w Krakowie dnia 23 Czerw. 1818 napisana przez Czaykowskiego 8. Kraków 1818. 15 C.

Dictionnaire des sciences naturelles, dans lequel on traite methodiquement des differens etres de la nature, considerés soit en eux-mêmes, d'après l'état actuel de nos connoissances, soit relativement à l'utilité qu'en peuvent retirer la Médecine, l'Agriculture, le Commerce et les Arts; suivi d'une biographie de plus célèbres naturalistes, ouvrage destiné aux Médecins, aux Agricultures, aux Manufacturiés, aux Artistes, aux Commerçans, et à tous ceux qui ont interêt à connoître les productions de la nature, leurs caractères généraux et spécifiques, leur lieu natal, leurs

propriétés et leurs usages; par plusieurs professeurs du jardin du roi et des principales écoles de Paris (l'Ouvrage entier doit être composé de trente volumes de cinq à six cents pages chacun, tirés sur carré fin, en caractère petit-romain interligné. Les dix premiers volumes et sept cahier de planches sont en vente. Le prix de chaque volume de texte in 8vo sur papier fin. 2 R. 25 C. Le prix du cahier de planches en noir in 4to. 2 R. 80 C. Par cahier de planches in 4to 8 R. 40 C.